[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  КУЙБЫШЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ  СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА
от  09 ноября 2015 года                                                                 № 205
х. Восточный Сосык
Об утверждении муниципальной целевой программы  Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Развитие физической культуры и спорта на территории Куйбышевского  сельского поселения Староминского района»
В целях развития физической культуры и спорта на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 42 Устава Куйбышевскому сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную  целевую программу Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Развитие физической культуры и спорта на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»  согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановление возложить на главного инспектора администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района Свистун Т.В.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее вступления в силу решения о бюджете Куйбышевского сельского поселения Староминского района на соответствующий финансовый год, предусматривающего финансирование целевой программы Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Развитие физической культуры и спорта на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района».

Глава Куйбышевского
сельского поселения                                                                  С.С.Петренко

ПАСПОРТ

  Муниципальной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

	Полное наименование Программы

	Целевая программа

«Развитие физической культуры и спорта на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского»

	Заказчик Программы

	Администрация  Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Основание для разработки Программы

	Закон Российской Федерации «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 29 апреля 1999г. № 80-ФЗ. Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ.

Решение Государственного Совета Российской Федерации от 30 января 2002г. «О повышении роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни россиян».

	Период и этапы реализации Программы
	2016-2018 г.г.

	Цель Программы

	Эффективное использование  физической культуры и спорта  в укреплении здоровья, профилактике заболеваний,  формировании потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом среди населения Куйбышевского сельского поселения  и создания для этого необходимых условий.

	Основные задачи, мероприятия Программы

	  Обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом, совершенствование системы физического воспитания среди  различных групп населения, создание соответствующих социально-экономических условий для укрепления материально-технической базы; расширение форм занятий физической культурой и спортом.

 Создание необходимых условий для подготовки спортивного резерва и сборных команд Куйбышевского сельского поселения Староминского района, их успешного выступления на соревнованиях.

  Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, развитие системы детско-юношеского спорта.

  Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роль в оздоровлении наций, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями – курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью.

	Объем осваиваемых в рамках Программы финансовых ресурсов на весь период действия Программы
	2016 год – 30,0 тыс. рублей

2017 год – 30,0 тыс. рублей

2018 год – 30,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект, важнейшие целевые показатели Программы
	В результате выполнения мероприятий программы предполагается:

1. Сохранение и укрепление здоровья населения.

2. Увеличение общего количества детей, подростков и молодежи, занимающихся физической культурой и спортом  в возрасте от 5 до 30 лет.

3. Увеличение количества занимающихся физическими упражнениями по месту жительства и в местах массового отдыха  на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района
4. Формирование приоритета здорового образа жизни человека, его нравственных ориентиров средствами физической культуры и спорта.

	Разработчик программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Основные исполнители Программы

	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Система организации контроля за выполнением Программы

	Общий контроль за исполнением программы осуществляют:
-  главный инспектор администрации Куйбышевского сельского поселения Свистун Т.В.
- постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения, культуре, молодежи, спорту, связи с общественными организациями и СМИ Совета Куйбышевского сельского поселения Староминского района

Раздел 1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы

1.1 Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы.

Физическая культура - составная часть  общей культуры человека. Федеральное законодательство рассматривает  физическую культуру и спорт как одно из средств  профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности человека, воспитания патриотизма граждан, подготовки их к защите Родины, развития и укрепления дружбы между народами и гарантирует права граждан на равный доступ к занятиям физическими упражнениями и спортом.

В физкультурно-спортивную деятельность в России сегодня вовлечено всего лишь 8-10% населения, что в 4-6 раз меньше, чем в экономически развитых странах.

На территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района проживает 2040 человек. Число систематически занимающихся физической культурой и спортом составляет  204  человека или 9,5 % от общего числа населения. Количество  детей, подростков и молодежи  от 5 до 30 лет, занимающихся в спортивных секциях,  составляет 5 % от общего числа населения.

В Куйбышевского сельском поселении  2 спортивных сооружения, из них: спортивных залов - 1, стадионов - 1.

Особенностями Куйбышевского сельского поселения Староминского района  применительно к проблемам и перспективам развития в сфере физической культуры и спорта  являются:

- большое количество  учащихся и работающей молодежи.
- на  данный момент имеющиеся  спортивные объекты  не удовлетворяют интересам и потребностям населения.

      В сложившейся ситуации необходимо планомерно и системно работать по созданию условий для широкого использования средств физической культуры и спорта в деле формирования здорового образа  жизни во  всех категорий населения.

1.2 Цели и задачи программы.

Цель программы

Главной целью программы является создание условий для эффективного использования возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укрепления здоровья и профилактики заболеваний, рациональном проведении досуга,  формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом.

Задачи программы:

1. Обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям

физической культурой и спортом, совершенствование системы физического воспитания различных групп населения.

2. Создание соответствующих социально-экономических условий для
укрепления материально-технической базы, расширение форм занятий физической культурой и спортом.

3. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них
потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, развитие системы детско-юношеского спорта.
4. Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных,
профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роль в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями – курением, употреблением алкоголем, наркотиков,  детской преступностью.

1.3 Финансирование программы.

Для реализации мероприятий программы планируется привлечение бюджетных средств Куйбышевского  сельского поселения Староминского района согласно календарному плану мероприятий данной программы. На основании календарного плана мероприятий составляется Положение и Смета на проведение мероприятия.
Объем финансирования, необходимый на весь период действия программы

Всего:  90,0 тыс. рублей

В том числе:       2016 год – 30,0 тыс. рублей

                            2017 год – 30,0 тыс. рублей

                            2018 год – 30,0 тыс.рублей

1.4 Основные направления реализации программы.

Программа предусматривает в течение 2016-2018 г.г.:

 - проведение мероприятий (соревнований) среди населения Куйбышевского сельского поселения Староминского района;

- открытие спортивных секций по видам спорта;
 - повышение физической работоспособности и профилактики заболеваний взрос​лого населения;

 - усиление позиций спорта высших достижений;

 - обеспечение необходимых условий для развития массовых и индивидуальных форм

 - физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;

1.5 Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

1. Сохранение и укрепление здоровья населения.

2. Увеличение общего количества детей, подростков и молодежи,
занимающихся физической культурой и спортом до 12% от общего количества населения в возрасте от 5 до 30 лет.

3. Увеличение количества занимающихся физическими упражнениями по
месту жительства и в местах массового отдыха до 15% от общей численности населения, проживающего на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

4. Увеличение количества соревнований по видам спорта;
5. Увеличение количества команд по видам спорта, выступающих  в
первенстве МО Староминский район.
6. Отвлечение детей, подростков и молодежи от криминогенной среды,
наркотиков, алкоголя, табакокурения.

7. Формирование приоритета здорового образа жизни человека, его
нравственных ориентиров средствами физической культуры и спорта.

Раздел 2. Управление программой. Состав участников реализации программы.

Основными исполнителями программы является:
- Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района.
Раздел 3. Контроль за выполнением программы.

Основной контроль за выполнением программы осуществляют:
- главный инспектор администрации Куйбышевского сельского поселения  Староминского района  Свистун Т.В.
- постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения, культуре, молодежи, спорту, связи с общественными организациями и СМИ Совета Куйбышевского  сельского поселения Староминского района
Глава Куйбышевского
сельского поселения                                                                      С.С.Петренко
Раздел 4. План реализации целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Куйбышевского  сельского поселения
Староминского района»
	№ п/п
	Мероприятие
	Число

месяц
	Место проведения
	Количество
	Участвующие команды
	Финансирование

	1.
	Волейбол муж
	март

	60
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	2.
	Баскетбол муж
	март
	СОШ № 6
	180
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	3.
	Богатырские забавы
	03.03.
	СОШ № 6
	30
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	4.
	Торжественное  открытие  Спартакиады трудящихся «За единую здоровую Кубань»
	май
	СОШ № 6
	80
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	5.
	Спортивный праздник пос.

 «9 мая»
	май
	СОШ № 6
	60
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	6.
	Кубок губернатора среди детских команд по стрит-болу 1 этап
	1-5 июня
	СОШ № 6
	60
	5-6 кл.

7-8 кл.

9-10 кл.
	Куйбышевское с\п

	7.
	Кубок губернатора по футболу среди  дворовых команд 1 этап
	с 20 июня
	стадион
	30
	5-6 кл.

7-8 кл.

9-10 кл.
	Куйбышевское с\п

	8.
	Праздник посвященный «Дню физкультурника»
	август
	стадион

СОШ № 6
	 20
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	9.
	Фестиваль «Спортивная  семья»
	сентябрь
	СОШ № 6
	30
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	10.
	День  сельского поселения
	октябрь
	Стадион
	120
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	11.
	Настольный теннис
	ноябрь
	СДК,СОШ№6
	80
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	12.
	Шахматы
	ноябрь
	СДК,СОШ№6
	40
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	13.
	Турнир  по баскетболу
	декабрь
	СОШ№6
	80
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	14.
	Гиревой спорт
	декабрь
	СОШ№:
	40
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	15.
	Армспорт
	декабрь
	СОШ№6
	80
	коллективы
	Куйбышевское с\п

	16.
	Шашки
	декабрь
	СДК, СОШ № 6
	30
	коллективы
	Куйбышевское с\п

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                    УТВЕРЖДЕН

             постановлением администрации

               Куйбышевского сельского поселения

                    Староминского района

                от 09.11.2015 г.  №205